鄂市监认检函〔2022〕76号
省市场监管局关于开展

2022年认证活动见证检查工作的通知

各市、州、直管市、神农架林区市场监管局：
为进一步规范认证市场秩序，增强认证机构落实认证计划的严肃性，根据《认证认可条例》有关要求，省局决定开展2022年认证活动见证检查工作。现将有关事项通知如下：
一、检查目的

落实认证活动监管责任，完善监管机制，发挥“认证行政监管系统”在事中监管中的作用，提升认证的有效性，努力做到监管效能最大化、监管成本最优化、对市场主体干扰最小化，维护良好的认证市场秩序，促进质量认证高质量发展。
二、检查原则和重点

认证活动见证检查采取省局统一组织、各地具体实施的方式，按照“三统一”的原则开展。统一检查时间，每季度通过“认证行政监管系统”集中抽取一段时间的认证审核计划；统一检查对象，根据认证审核计划，综合近年来的检查通报、发证数量、信访举报等情况选取检查对象；统一检查行动，各地根据布置的检查任务，组织人员开展现场检查活动。

重点检查认证机构未严格按照认证计划安排实施审核、认证人员不到现场或冒名顶替、认证实施过程中未对关键过程和场所进行审核、严重减少审核时间、审核组不具备相应资格和技术专业能力等违规行为。

三、检查方法

各地收到检查任务后，及时登录“认证行政监管系统”进行确认，整理汇总审核计划涉及的获证组织、审核组人员及计划时间安排等相关信息，安排人员到获证组织开展见证检查。检查情况现场在“认证行政监管系统”中填写上报，若存在其他问题的，在系统备注中进行说明，并填写《管理体系认证活动见证检查表》（见附件）。在年度任务完成后，结合年度工作报告统一报送省局认检处。

四、工作要求

（一）高度重视，加强落实。认证活动见证检查是增强认证活动严肃性、规范认证机构行为的重要措施，是落实事中检查、提升认证有效性的重要手段。各地市场监管部门要高度重视认证活动见证检查工作，积极推进“认证行政监管系统”的运用，加强沟通协调，确保部署的任务有序推进、按时完成。

（二）依法依规，严格监管。各级市场监管部门要认真对照《认证认可条例》《认证机构管理办法》以及相关认证规则，依法依规履行认证监管职责，严格规范见证检查行为，不得参与具体审核活动，对发现的问题及时依法依规处理。
（三）主动服务，助力发展。增强服务意识，向获证组织说明检查性质及目的，指明检查对象是认证机构的认证活动，是通过现场督促审核人员的审核过程；有利于促进认证质量的提升，增强认证审核人员服务企业的责任，协助解决获证组织面临的困难问题，共同促进获证组织的高质量发展。
省局联系人：冯鳌章、马堂富；联系电话：027-88701889。
附件：管理体系认证活动见证检查表
                        湖北省市场监督管理局

2022年4月26日

附件

管理体系认证活动见证检查表

	认证申请组织基本情况

	组织名称

	法人代表

	组织地址

	邮编

	组织类型
	□ 生产；

□ 经营；

□ 其他：
	管理者代表姓名

	联系电话/传真

	组织的营业执照

类型
	□ 国有企业；

□ 集体企业；

□ 个体；

□ 股份公司；

□ 其他：

	统一社会信用代码

	主导产品名称

	所属行业

	管理体系覆盖员工人数

	主导产品执行标准

	标准

性质
	□ 国家强制性标准；  □地方标准； □ 团体标准 ；□行业标准 ；□企业标准

□ 国家非强制：其中含有强制条款：□ 是。

	主导产品行政许可
	□ 是； □ 否
	许可证名称/号码

	许可范围

	申请证书类别
	□质量管理体系

□环境管理体系

□职业健康安全管理体系

□能源管理体系

□工程建设施工质量管理体系认证

□其他：
	已经获得

认证类别
	□质量管理体系

□环境管理体系

□职业健康安全管理体系

□能源管理体系

□工程建设施工质量管理体系认证

□其他：

	序号
	检查内容
	检查依据
	检查重点
	存在问题描述
	参考处罚依据

	1
	认证机构范围和规则备案情况
	《中华人民共和国认证认可条例》第九条

《认证机构管理办法》第七条
	（1）认证机构名称：______________ 。

（2）认证机构具备相关法定资质：      □是   □否

（3）开展的认证活动是否在批准范围内：□是   □否

（4）认证规则备案：                  □是   □否

	《认证认可条例》第五十六条、五十七条

	2
	审核人员（重点检查）
	《认证机构管理办法》第十六条
	（1）审核成员按审核计划的时间达到企业进行现场审核：                                □是  □否

（2）审核员是否经注册：             □是  □否

（3）是否有实习审核员：             □是  □否

（4）实习审核员未单独承担审核任务： □是  □否

	《认证认可条例》第五十九条

《认证机构管理办法》第三十九条

《认证及认证培训、咨询人员管理办法》第十八条

	3
	审核计划
	《认证机构管理办法》第十六条

《质量管理体系认证规则》4.2
	（1）审核计划写明专业审核员及技术专家标明专业代码：                                 □是  □否

（2）审核计划中的审核时间、人员和场所是否与实际一致：                               □是  □否

（3）是否存在擅自减少或改变审核时间和场所的情况：

□是  □否

	《认证认可条例》第五十九条

《认证机构管理办法》第三十九条

《认证及认证培训、咨询人员管理办法》第十八条

	4
	审核组现场审核过程
	《中华人民共和国认证认可条例》第二十一条

《认证机构管理办法》第十六条
	（1）审核组在现场开展审核活动的过程是否合规，是否有遗漏删减程序：                    □是  □否

	《认证认可条例》第五十九条

《认证机构管理办法》第三十九条

《认证及认证培训、咨询人员管理办法》第十八条

	5
	管理体系基本运行情况
	《质量管理体系认证规则》
	（1）认证申请组织管理体系运行时间是否运行3个月以上：

□是   □否

管理体系覆盖人数是否与申报人数一致：□是  □ 否

	《认证认可条例》第五十九条

《认证机构管理办法》第三十九条

认证申请组织（加盖公章）：                  现场负责人：               日期：

认证机构现场审核人员：                                           日期：

检查人员：                                                      检查日期：
— 4 —

— 3 —